2  Ano IX Edição 2054Semanário OficialCosmópolis, 09 de dezembro de 2025

ADMINISTRAÇÃO

DECLARAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Município de Cosmópolis, inscrito no CNPJ nº 44.730.331/0001-52, neste ato representado pelo Prefeito

Municipal, e no uso de suas atribuições legais, de acordo com o dispositivo do inciso VIII, do artigo 72, da

Lei nº 14.133/2021, RATIFICA o Termo de Inexigibilidade de Licitação  nº 016/2025 - Processo nº

8834/2025, nos termos do Art. 74, Inc. IV, da Lei Federal nº 14.133/2021,  e AUTORIZA a formalização

do instrumento de contratação, em favor da empresa G.L. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº

21.205.147/0001-98, no valor total de R$ 730.125,00 (setecentos e trinta mil, cento e vinte e cinco reais),

referente a Aquisição de Camiseta Escolar de Manga Curta para Uso dos Alunos da Rede Municipal de

Ensino, através de Adesão a Ata de Registro de Preços nº 006/2025, oriunda do Processo Licitatório,

Pregão Eletrônico nº 125/2024, Processo Administrativo nº 20930/2024 pela Prefeitura de Caieiras – SP.

Cosmópolis, de 05 dezembro de 2025.

Sr. Antônio Cláudio Felisbino Junior

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cosmópolis
Departamento de Compras e Licitações

Telefone: (19) 3812-9860
Email: compras@cosmopolis.sp.gov.br/ www.cosmopolis.sp.gov.br

3 Cosmópolis, 09 de dezembro de 2025  Ano IX Edição 2054Semanário Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS

ESTADO DE SÃO PAULO
www.cosmopol is .sp.gov.br

DECLARAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Município de Cosmópolis, inscrito no CNPJ nº 44.730.331/0001-52, neste ato representado pelo

Prefeito Municipal, e no uso de suas atribuições legais, de acordo com o dispositivo do inciso VIII, do

artigo 72, da Lei nº 14.133/2021, RATIFICA o Termo de Inexigibilidade de Licitação  nº 017/2025 -

Processo nº 10.521/2025, nos termos do Art. 74, Inc. I da Lei Federal nº 14.133/2021,  e AUTORIZA

a formalização do instrumento de contratação, em favor da empresa Auto Suture do Brasil Ltda -

CNPJ nº 01.645.409/0003-90, no valor total de R$ 31.490,00 (trinta e um mil, quatrocentos e noventa

reais), referente ao fornecimento de insumo para tratamento e controle do diabetes, em atendimento

a Ordens Judiciais.

Cosmópolis, 08 de Dezembro de 2025.

Sr. Antônio Cláudio Felisbino Junior

Prefeito Municipal

 	4  Ano IX Edição 2054Semanário OficialCosmópolis, 09 de dezembro de 2025

SEMANÁRIO MUNICIPAL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2025

A Prefeitura Municipal de Cosmópolis comunica que o Pregão Eletrônico nº 061/2025 foi

adjudicado e homologado à empresa SIPAPE SOLUÇÕES INTELIGENTES PARA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E EMPRESARIAL EIRELI, destinado à contratação de empresa
especializada em consultoria para auxílio na execução da operacionalização da PNAB (Política
Nacional Aldir Blanc) e implementação Sistema Municipal de Cultura.

Cosmópolis/SP, 08 de dezembro de 2025.
Antonio Claudio Felisbino Junior

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cosmópolis
Departamento de Compras e Licitações

Telefone: (19) 3812-9860
Email: compras@cosmopolis.sp.gov.br/licitacosmopolis@gmail.com,

www.cosmopolis.sp.gov.br

5 Cosmópolis, 09 de dezembro de 2025  Ano IX Edição 2054Semanário Oficial

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Cosmópolis; CONTRATADO: G.L.
Comércio e Serviços Ltda - Contrato LT nº 117/2025 no valor total de R$ 730.125,00;
ASSINATURA: 05/12/2025; OBJETO: Aquisição de Camiseta Escolar de Manga
Curta para Uso dos Alunos da Rede Municipal de Ensino, através de Adesão a Ata de
Registro de Preços nº 006/2025, oriunda do Processo Licitatório, Pregão Eletrônico nº
125/2024, Processo Administrativo nº 20930/2024 pela Prefeitura de Caieiras – SP;
MODALIDADE: Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 016/2025.
Cosmópolis, 09 de dezembro de 2025 - Sr. Antônio Cláudio Felisbino Junior – Prefeito
Municipal.

Prefeitura Municipal de Cosmópolis
Departamento de Compras e Licitações

Telefone: (19) 3812-9860
Email: compras@cosmopolis.sp.gov.br/ www.cosmopolis.sp.gov.br

 	6  Ano IX Edição 2054Semanário OficialCosmópolis, 09 de dezembro de 2025

Prefeitura Municipal de Cosmópolis
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Centro - CEP: 13.150-027
Telefone: (19) 3812-8000 / 3812-8030

DECLARAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Município de Cosmópolis, inscrito no CNPJ nº 44.730.331/0001-52, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal, e no uso de suas atribuições legais, de acordo com o dispositivo do, inciso VIII, do
artigo 72, da Lei 14.133/21, RATIFICA o Termo de Dispensa de Licitação nº 038/2025 – Processo
Administrativo nº 7.832/2025 (Fundamento Legal Art. 75, inc. II da Lei Federal 14.133/2021) e AUTORIZA a
emissão de nota de empenho em favor da empresa: Talita de Andrade Pagnozzi 30161901840., inscrita no
CNPJ/MF sob nº 34.622.243/0001-83, no valor de R$ 16.854,00 (dezesseis mil, oitocentos e cinquenta e
quatro reais), referente a  Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais e
prestação de serviços de instalação de um sistema de segurança para a EMEB Prof. Felício Marmo,
devido ao menor preço ofertado, bem como ao atendimento a sua Habilitação, tudo em conformidade a Lei
Federal nº 14.133/21.

Cosmópolis, 09 de dezembro de 2025.

Antonio Claudio Felisbino Junior
Prefeito Municipal

7 Cosmópolis, 09 de dezembro de 2025  Ano IX Edição 2054Semanário Oficial

SAÚDE

1. Comunicado de DEFERIMENTO referente à:

Protocolo: 10454/2025 Data de Protocolo: 28/11/2025
Razão Social: CASA VECCHIA CAFETERIA E CAFES ESPECIAIS LTDA
CNPJ: 50.033.228/0001-56
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.
Deferida em: 03/12/2025.

COSMÓPOLIS, Sexta-feira 05 de Dezembro de 2025.

Rogério Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

 	8  Ano IX Edição 2054Semanário OficialCosmópolis, 09 de dezembro de 2025

2. Comunicado de DEFERIMENTO referente à:

Protocolo: 8955/2025 Data de Protocolo: 21/10/2025
Razão Social: RESTAURANTE E LANCHONETE TENTAÇÃO
COSMÓPOLIS LTDA
CNPJ: 51.234.842/0001-49
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.
Deferida em: 03/12/2025.

COSMÓPOLIS, Sexta-feira 05 de Dezembro de 2025.

Rogério Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

9 Cosmópolis, 09 de dezembro de 2025  Ano IX Edição 2054Semanário Oficial

3. Comunicado de DEFERIMENTO referente à:

Protocolo: 9670/2025 Data de Protocolo: 19/11/2025
Razão Social: C.A.D.A. - CASA DE APOIO AO DROGADO E ALCOOLATRA
- CASA DIA DE COSMOPOLIS
CNPJ: 03.585.678/0001-71
Assunto: Baixa de Responsabilidade Técnica.
Deferida em: 03/12/2025.

COSMÓPOLIS, Sexta-feira 05 de Dezembro de 2025.

Rogério Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

 	10  Ano IX Edição 2054Semanário OficialCosmópolis, 09 de dezembro de 2025

4. Comunicado de DEFERIMENTO referente à:

Protocolo: 9671/2025 Data de Protocolo: 19/11/2025
Razão Social: C.A.D.A. - CASA DE APOIO AO DROGADO E ALCOOLATRA
- CASA DIA DE COSMOPOLIS
CNPJ: 03.585.678/0001-71
Assunto: Assunção de Responsabilidade Técnica.
Deferida em: 03/12/2025.

COSMÓPOLIS, Sexta-feira 05 de Dezembro de 2025.

Rogério Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

11 Cosmópolis, 09 de dezembro de 2025  Ano IX Edição 2054Semanário Oficial

5. Comunicado de DEFERIMENTO referente à:

Protocolo: 9672/2025 Data de Protocolo: 19/11/2025
Razão Social: C.A.D.A. - CASA DE APOIO AO DROGADO E ALCOOLATRA
- CASA DIA DE COSMOPOLIS
CNPJ: 03.585.678/0001-71
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.
Deferida em: 03/12/2025.

COSMÓPOLIS, Sexta-feira 05 de Dezembro de 2025.

Rogério Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

 	12  Ano IX Edição 2054Semanário OficialCosmópolis, 09 de dezembro de 2025

6. Comunicado de DEFERIMENTO referente à:

Protocolo: 8427/2025 Data de Protocolo: 09/10/2025
Razão Social: EMPORIO THOMAZELI LTDA
CNPJ: 27.288.882/0001-99
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.
Deferida em: 04/12/2025.

COSMÓPOLIS, Sexta-feira 05 de Dezembro de 2025.

Rogério Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

13 Cosmópolis, 09 de dezembro de 2025  Ano IX Edição 2054Semanário Oficial

7. Comunicado de DEFERIMENTO referente à:

Protocolo: 9493/2025 Data de Protocolo: 06/11/2025
Razão Social: BAR E MERCEARIA MORANGO LTDA ME
CNPJ: 65.747.289/0001-52
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.
Deferida em: 04/12/2025.

COSMÓPOLIS, Sexta-feira 05 de Dezembro de 2025.

Rogério Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

 	14  Ano IX Edição 2054Semanário OficialCosmópolis, 09 de dezembro de 2025

8. Comunicado de DEFERIMENTO referente à:

Protocolo: 12177/2024 Data de Protocolo: 29/11/2024
Razão Social: MARIO MIYAKAWA ME
CNPJ: 07.423.447/0001-12
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.
Deferida em: 04/12/2025.

COSMÓPOLIS, Sexta-feira 05 de Dezembro de 2025.

Rogério Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

15 Cosmópolis, 09 de dezembro de 2025  Ano IX Edição 2054Semanário Oficial

9. Comunicado de DEFERIMENTO referente à:

Protocolo: 8954/2025 Data de Protocolo: 21/10/2025
Razão Social: NELSON FUIN ME
CNPJ: 08.240.524/0001-61
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.
Deferida em: 04/12/2025.

COSMÓPOLIS, Sexta-feira 05 de Dezembro de 2025.

Rogério Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

 	16  Ano IX Edição 2054Semanário OficialCosmópolis, 09 de dezembro de 2025

10.  Comunicado de DEFERIMENTO referente à:

Protocolo: 9038/2025 Data de Protocolo: 23/10/2025
Razão Social: DIA BRASIL SOCIEDADE LIMITADA
CNPJ: 03.476.811/0100-33
Assunto: Alteração de Responsabilidade Legal.
Deferida em: 04/12/2025.

COSMÓPOLIS, Sexta-feira 05 de Dezembro de 2025.

Rogério Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

17 Cosmópolis, 09 de dezembro de 2025  Ano IX Edição 2054Semanário Oficial

11.  Comunicado de DEFERIMENTO referente à:

Protocolo: 9040/2025 Data de Protocolo: 23/10/2025
Razão Social: DIA BRASIL SOCIEDADE LIMITADA
CNPJ: 03.476.811/0100-33
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento
Deferida em: 04/12/2025.

COSMÓPOLIS, Sexta-feira 05 de Dezembro de 2025.

Rogério Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

 	18  Ano IX Edição 2054Semanário OficialCosmópolis, 09 de dezembro de 2025

12.  Comunicado de DEFERIMENTO referente à:

Protocolo: 9480/2025 Data de Protocolo: 06/11/2025
Razão Social: ARNALDO YOSHIRO SHIRAKURA PASTELARIA ME
CNPJ: 19.754.042/0001-46
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento
Deferida em: 04/12/2025.

COSMÓPOLIS, Sexta-feira 05 de Dezembro de 2025.

Rogério Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

19 Cosmópolis, 09 de dezembro de 2025  Ano IX Edição 2054Semanário Oficial

13.  Comunicado de DEFERIMENTO referente à:

Protocolo: 9480/2025 Data de Protocolo: 06/11/2025
Razão Social: ARNALDO YOSHIRO SHIRAKURA PASTELARIA ME
CNPJ: 19.754.042/0001-46
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento
Deferida em: 04/12/2025.

COSMÓPOLIS, Sexta-feira 05 de Dezembro de 2025.

Rogério Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

 	20  Ano IX Edição 2054Semanário OficialCosmópolis, 09 de dezembro de 2025

14.  Comunicado de DEFERIMENTO referente à:

Protocolo: 9501/2025 Data de Protocolo: 06/11/2025
Razão Social: JOÃO ALBERTO SALA ME
CNPJ: 57.300.378/0001-28
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento
Deferida em: 04/12/2025.

COSMÓPOLIS, Sexta-feira 05 de Dezembro de 2025.

Rogério Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

21 Cosmópolis, 09 de dezembro de 2025  Ano IX Edição 2054Semanário Oficial

15.  Comunicado de DEFERIMENTO referente à:

Protocolo: 8957/2025 Data de Protocolo: 21/10/2025
Razão Social: ROTISSERIE ALHO & ÓLEO DE COSMÓPOLIS LTDA - ME
CNPJ: 65.747.263/0001-04
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.
Deferida em: 04/12/2025.

COSMÓPOLIS, Sexta-feira 05 de Dezembro de 2025.

Rogério Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

 	22  Ano IX Edição 2054Semanário OficialCosmópolis, 09 de dezembro de 2025

16.  Comunicado de DEFERIMENTO referente à:

Protocolo: 8966/2025 Data de Protocolo: 22/10/2025
Razão Social: CAMILA E. BARACAT PIMENTA ODONTOLOGIA LTDA
CNPJ: 46.856.048/0001-05
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.
Deferida em: 04/12/2025.

COSMÓPOLIS, Sexta-feira 05 de Dezembro de 2025.

Rogério Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

23 Cosmópolis, 09 de dezembro de 2025  Ano IX Edição 2054Semanário Oficial

17.  Comunicado de DEFERIMENTO referente à:

Protocolo: 10169/2025 Data de Protocolo: 24/11/2025
Razão Social: ANTIBIÓTICOS DO BRASIL LTDA
CNPJ: 05.439.635/0001-03
Assunto: Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.
Deferida em: 04/12/2025.

COSMÓPOLIS, Sexta-feira 05 de Dezembro de 2025.

Rogério Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

		2025-12-09T15:15:38-0300